
Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.661/2020

Oggetto: "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e
Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto". Approvazione
Progetto Esecutivo.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D37H19000440006

PREMESSO che lungo la circonvallazione denominata via Salvatoretto sono presenti elevati fenomeni di

dissesto che coinvolgono un ponte carrabile sul fosso S. Margherita e un costone tufaceo

che impediscono il transito veicolare sulla citata arteria stradale;

VISTO che ricorre un rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della

viabilità che generano l’impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

VISTO che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 846 del 20 dicembre 2018 è stato dato

avvio ad una nuova Programma di Mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali

Tevere, Garigliano e Regionali, ed in particolare, per l’attuazione di urgenti lavori per la

messa in sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatesi o aggravatisi dai

recenti eventi meteorici, nonché, per l’attuazione di interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico ed in particolare frane, esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio

;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche

e Difesa del Suolo -, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 846

del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G00657 del 25 gennaio 2019 ha

approvato il “Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle

Amministrazione Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per

la difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l’anno 2019” pubblicato sul B.U.R.

Lazio 9 del 29 gennaio 2019;

VISTO che le Amministrazioni Comunali per partecipare al bando dovevano, tra l’altro, redigere la

progettazione almeno di livello definitivo, presentare una sola domanda entro il termine di

45 giorni dalla pubblicazione e definire la priorità dell’intervento stesso;

CONSIDERATO che i fenomeni di dissesto di cui in premessa rientrano tra i criteri definiti nel bando

emanato dalla Regione Lazio per l’ammissione a finanziamento in quanto, per gli stessi,

ricorre un rischio diretto per beni o persone nonché situazioni di interruzione della viabilità

che generano l’impossibilità di raggiungere edifici rilevanti;

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere Pubbliche;

VISTO  che con delibera del Consiglio Comunale n.9  del 20 febbraio 2020 , è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022  dove, in particolare, è previsto

nell’Elenco Annuale 2020 l’intervento “Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le

Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto”

per un importo complessivo di € 700.000,00 di cui 500,000,00 finanziato con contributo

Regione Lazio codice 402.01.304/entrata e codice 901.22.001/uscita e per 200.000,00

finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti codice 901.22.001/uscita;



Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO la Verifica del Progetto Definitivo Prot. n. 4450 del 12/03/2019 per la Mitigazione Rischio

Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa

in località via Salvatoretto resa dal Responsabile Unico del Procedimento Geometra

Ottaviano Rossi ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.  23  del   12 marzo 2019    è stato approvato il

progetto definitivo ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., per

un investimento complessivo di € 700.000,00 ;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 154 del 5 marzo 2019 è stato

affidato l’incarico professionale per la redazione della Progettazione Definitiva e per il

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione definitiva all’Ingegnere Giovanni

D’Antoni, con sede in Mentana via Benedetto Croce, 34, per la Mitigazione Rischio

Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa

in località via Salvatoretto;

VISTO che l’Ingegnere Giovanni D’Antoni ha rimesso il Progetto Definitivo per la Mitigazione

Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete

rocciosa in località via Salvatoretto secondo quanto stabilito nel Disciplinare di Incarico

Professionale;

VISTA la variante generale del Piano Regolatore Generale e le relative Norme Tecniche di

Attuazione ex Comune di Mentana approvata con deliberazione di Giunta Regionale del

Lazio 1383 del 14 febbraio 1996;

VISTA la variante al Piano Regolatore Generale relativa all’Hinterland delle zone B e delle relative

Norme Tecniche di Attuazione approvata con deliberazione di Giunta Regionale del

Lazio424 del 29 maggio 2009;

DATO ATTO che sono state attivate le procedure per l’imposizione del vincolo preordinato all’esproprio /

servitù, di cui all’articolo 10 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i., in considerazione

che le aree oggetto dell’intervento sono in parte è di proprietà comunale ed in parte di

proprietà privata ;

CONSIDERATO che l'approvazione del progetto definitivo  equivale a dichiarazione di pubblica utilità,

indifferibilità ed urgenza ai sensi dell'articolo 12 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i.;

DATO ATTO che per l’intervento di cui in oggetto ricorrevano i requisiti per presentare la domanda di

finanziamento al “Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle

Amministrazione Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per

la difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l’anno 2019” approvato dalla Regione

Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del

Suolo - con determinazione dirigenziale G00657 del 25 gennaio 2019;

VISTO che la Regione Lazio Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti,

Risorse Idriche e Difesa del Suolo -, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale

del Lazio 846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G10005 del 23 luglio

2019 ha approvato la graduatoria definitiva e l’elenco degli interventi finanziabili, tra cui, è

ricompreso anche il Comune di Fonte Nuova – fascicolo numero 61 – finanziato per



Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

importo complessivo di € 500.000,00, a fronte di un investimento complessivo di €

700.000,00, con un punteggio di 27,50 e pertanto rientrante nella disponibilità del capitolo

E42101 previsto nel Bilancio Regionale per la copertura degli interventi finanziabili ;

VISTO che la Regione Lazio Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti,

Risorse Idriche e Difesa del Suolo -, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale

del Lazio 846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G10723 del 6 agosto

2019 ha approvato lo schema di Atto di Impegno che ogni amministrazione doveva

sottoscrivere per la concessione definitiva del finanziamento concesso con determinazione

dirigenziale G10005 del 23 luglio 2019 ;

VISTO  con Delibera di Giunta n  106 del 20 settembre 2019   veniva approvato lo schema di Atto

di Impegno e di conseguenza trasmesso alla Regione Lazio Regione Lazio – Direzione

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -

VISTO  che con determinazione del Settore III - Opere   del 02 ottobre 2019 è stato affidato

l’incarico professionale per la redazione della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e

Coordinamento della Sicurezza all’Ing. Giovanni D'Antoni, con sede in Mentana, Via

Benedetto Croce n. 34.

VISTO    che l'Ing. Giovanni D'Antoni ha trasmesso in data 27/01/2020 prot. 2699 la documentazione

del Progetto Esecutivo .

VISTO che la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di

Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale Patrimonio

Archeologico ha rilasciato il Parere ai fini Archeologici, ai sensi dell’articolo 146 del

D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 e s.m.i., con nota del 03 dicembre 2019 protocollo 25597 ;

VISTA la nota del 17 aprile 2020 prot.237540 della  Regione Lazio   –  Direzione

Regionale  Lavori  Pubblici,  Stazione  Unica  Appaltanti, Risorse Idriche e Difesa del

Suolo / Area Genio Civile Lazio Sud  con la quale si richiedono documentazioni

integrative alla richiesta di autorizzazione sismica pos.98293 ;
VISTO   che la Regione Lazio   –  Direzione  Regionale  Lavori  Pubblici,  Stazione  Unica

Appaltanti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo / Area Genio Civile Lazio Sud  ai sensi degli

articoli 93 e 94 del D.P.R. 380 del 6 giugno 2001 e s.m.i. ha rilasciato l'Autorizzazione

Sismica  con nota del 26 giugno 2020 protocollo 549026 pervenuta al protocollo dell'ente in

data 29 giugno 2020 prot. 21290 ;  

VISTO       il Parere ai fini paesaggistici, di cui all’articolo 146 del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 e

s.m.i., da parte  della  Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  l'Area

Metropolitana  di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale

Paesaggio del 04 marzo 2020

VISTO    la Validazione del Progetto Esecutivo  del 04 febbraio 2020  dell'intervento "Mitigazione

Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete

rocciosa in località via Salvatoretto" resa dal Responsabile Unico del Procedimento

Geometra Ottaviano Rossi ai sensi dell’articolo 26 del comma 3 D.Lgs. 50 del 18 aprile



Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2016 e s.m.i.;

RITENUTO     pertanto, di approvare il Progetto Esecutivo per la Mitigazione Rischio Idrogeologico del

fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via

Salvatoretto.

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i.;

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione .

2. Di approvare il Progetto Esecutivo per la Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S.

Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto, redatto dall’Ingegnere Giovanni

D’Antoni con sede in Mentana via Benedetto Croce, 34, di cui al seguente Quadro Tecnico Economico che

prevede una spesa complessiva di € 700.000,00 così ripartita:

numero descrizione
importo

netto
totale

parziale
importo oneri
previdenziali

importo
iva totale percentuale

€ € € € € %

I - SOMME PER LAVORI 532.492,11 53.249,21 585.741,32 83,68%

A

Lavori
1 importo netto

2 importo oneri aziendali della
sicurezza

369.667,70

3 importo costi della manodopera 125.007,79
4 totale 494.675,49
5 importo costi della sicurezza 37.816,62
6 totale 532.492,11
7 iva 10% 53.249,21
8 Totale 585.741,32

83,68%

II - SOMME A DISPOSIZIONE 97.429,03 1.952,84 14.876,81 114.258,68 16,32%

B

Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010
1 onorario - DM 17/06/2016 4.000,00
2 previdenza 4% 160,00
3 totale 4.160,00
4 iva 22% 915,20
5 Totale 5.075,20

0,73%

C

Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010
1 onorario - DM 17/06/2016 9.713,24
2 previdenza 4% 388,53
3 totale 10.101,77
4 iva 22% 2.222,39
5 Totale 12.324,16

1,76%



Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D

Direzione dei Lavori - exarticolo 147 del D.P.R. 207/2010
1 onorario - DM 17/06/2016 14.495,15
2 previdenza 4% 579,81
3 totale 15.074,95
4 iva 22% 3.316,49
5 Totale 18.391,44

2,63%

E

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010
1 onorario - DM 17/06/2016 500,00
2 previdenza 4% 20,00
3 totale 520,00
4 iva 22% 114,40
5 Totale 634,40

0,09%

F

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010
1 onorario - DM 17/06/2016 2.988,69
2 previdenza 4% 119,55
3 totale 3.108,24
4 iva 22% 683,81
5 Totale 3.792,05

0,54%

G

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione - exarticolo 151 del D.P.R. 207/2010
1 onorario - DM 17/06/2016 7.471,72
2 previdenza 4% 298,87
3 totale 7.770,59
4 iva 22% 1.709,53
5 Totale 9.480,12

1,35%

H

Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo - exarticolo 215 del D.P.R. 207/2010
1 onorario - DM 17/06/2016 5.000,00
2 previdenza 4% 200,00
3 totale 5.200,00
4 iva 22% 1.144,00
5 Totale 6.344,00

0,91%

I

Imprevisti
1 importo 16.595,79
2 iva 10% 1.659,58
3 Totale 18.255,37

2,61%

L

Indagini Geologiche, Geotecniche e Geofisiche - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010
1 importo 5.304,45
2 iva 22% 1.166,98
3 Totale 6.471,43

0,92%

M

Indagini Archeologiche e Sorveglianza - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010
1 importo 4.000,00
2 iva 22% 880,00
3 Totale 4.880,00

0,70%

N

Indagini Preventive Ordigni Bellici - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010
1 importo 0,00
2 iva 22% 0,00
3 Totale 0,00

0,00%

O Rilievi - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010 0,48%



Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1 onorario - DM 17/06/2016 2.652,23
2 previdenza 4% 106,09
3 totale 2.758,31
4 iva 22% 606,83
5 Totale 3.365,14

P

Accatastamenti e Frazionamenti - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010
1 onorario - DM 17/06/2016 2.000,00
2 previdenza 4% 80,00
3 totale 2.080,00
4 iva 22% 457,60
5 Totale 2.537,60

0,36%

Q

Funzioni Tecniche - articolo 113 del D.Lgs. 50/2016
1 importo - 2% - 10.649,84

2 importo del 80% - Incentivi
Funzioni Tecniche 8.519,87

3 importo del 80% - quota parte del
20% - Innovazione 2.129,97

4 Totale 10.649,84

1,52%

R
Spese di Pubblicità / Gara / Commissione - exarticolo 16 del D.P.R. 207/2010
1 importo 3.000,00
2 Totale 3.000,00

0,43%

S
Contributi per Spese istruttoria e conservazione progetto
1 importo 1.000,00
2 Totale 1.000,00

0,14%

T
Espropri / Servitù
1 importo 8.057,92
2 Totale 8.057,92

1,15%

TOTALE 629.921,14 1.952,84 68.126,02 700.000,00 100%

3. Di approvare  i seguenti documenti che compongono il Progetto Esecutivo per la Mitigazione Rischio

Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via

Salvatoretto redatti dall’Ingegnere Giovanni D’Antoni:

LPFN20 PE RG RG00 Elenco Elaborati

LPFN20 PE RG RG01 Relazione Tecnica Generale dell'Opera

LPFN20 PE RG RG02 Relazione di Fattibilità Ambientale

LPFN20 PE RG RG03 Relazione Idrologica e Idraulica

LPFN20 PE RG RG04 Quadro Economico del Progetto Esecutivo

LPFN20 PE RG RG05 Elenco Prezzi

LPFN20 PE RG RG06 Computo Metrico Estimativo

LPFN20 PE RG RG07 Calcolo Incidenza Manodopera

LPFN20 PE RG RG08 Capitolato Speciale d’Appalto

LPFN20 PE RG RG09 Schema di Contratto

LPFN20 PE RG RG10 Relazione opere non strutturali e tabulati movimenti di materia

LPFN20 PE RS RS01 Piano di Sicurezza e Coordinamento

LPFN20 PE RS RS02 Allegato A - Diagramma di GANTT



Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

LPFN20 PE RS RS03 Allegato B - Analisi e Valutazione dei Rischi

LPFN20 PE RS RS04 Allegato C - Stima dei Costi Sicurezza

LPFN20 PE RS RS05 Allegato D - Fascicolo con le caratteristiche dell'opera

LPFN20 PE RS RS06 Layout di Cantiere

LPFN20 PE EG EG01 Inquadramento Territoriale e Urbanistico

LPFN20 PE EG EG02 Rilievo Area di Intervento, Sezioni Caratteristiche e Documentazione Fotografica

LPFN20 PE EG EG03 Planimetria di Tracciamento - Geometrizzazione Asse di Progetto

LPFN20 PE EG EG04 Profilo Longitudinale

LPFN20 PE EG EG05 Planimetria di Progetto su Base Aerofotogrammetrica

LPFN20 PE EG EG06 Sezioni Trasversali – Tav. 1 di 2

LPFN20 PE EG EG07 Sezioni Trasversali – Tav. 2 di 2

LPFN20 PE EG EG08 Sovrapposizione Tracciato Esistente e di Progetto su Base Catastale

LPFN20 PE EG EG09 Piano Particellare di Esproprio

LPFN20 PE EG EG10 Sezioni Tipo

LPFN20 PE EG EG11 Versante Roccioso km 0+235,00

LPFN20 PE RO RO01 Relazione Tecnica Illustrativa - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO02 Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO03 Relazione geotecnica e sulle fondazioni - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO04 Relazione di calcolo e fascicolo dei calcoli - Tomo 1 di 2 - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO05 Relazione di calcolo e fascicolo dei calcoli - Tomo 2 di 2 - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO06 Piano di Manutenzione della parte strutturale dell'opera - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO07 Scheda tecnica Allegato B - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO08 Schemi semplificativi per sviluppo dei calcoli volumetria - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO09 Diagramma spettri di risposta - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO10 Schemi strutturali posti alla base dei calcoli - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO11 Configurazione deformate - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO12 Rappresentazione grafica delle principali caratt sollecitazioni - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO13 Giudizio motivato di accettabilità dei risultati - [D.M.2018]

LPFN20 PE RO RO14 Relazione Geologica e di Modellazione Sismica

LPFN20 PE OP OP01 Opere d'Arte Minori: Esecutivi Muri di Controripa, Muri in Gabbioni

LPFN20 PE OP OP02 Ponte Km 0+467,85 - Architettonico: Piante, Prospetti e Sezioni

LPFN20 PE OP OP03 Ponte Km 0+467,85 - Esecutivi Tav. 1 di 2

LPFN20 PE OP OP04 Ponte Km 0+467,85 - Esecutivi Tav. 2 di 2

4. Di approvare altresì la documentazione tecnica integrativa trasmessa alla  Regione Lazio   –  Direzione

Regionale  Lavori  Pubblici,  Stazione  Unica  Appaltanti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo / Area Genio Civile

Lazio Sud  relativa al rilasciato dell'Autorizzazione Sismica  composta dai seguenti documenti:

01 - Elaborato grafico_bonifica terreno

01 - Opere d'Arte Minori_Muri di Controripa, Muri in Gabbioni

02 - Relazione di calcolo muri in ca_Archivio.mur

03 - Relazione fondazioni_Archivio.murF

04 - Relazione geotecnica_Archivio.murG

05 - Diagrammi muri in c.a



Determina Dirigenziale N.661/2020 pag.9
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

06 - Relazione di calcolo muri gabbioni_muro ponte.gab

07 - Relazione fondazioni muri gabbioni_rel.rtfF

08 - Relazione geotecnica_rel.rtfG

09 - Relazione di calcolo ponte

10 - Relazione cap5mod

11 - Scheda Tecnica barriera_bordo_ponte_guardrail_H2-W4

allegato b gabbioni

allegato b muro cls

allegato b ponte

4. Di prendere atto che l'opera di cui in oggetto è stata dichiarata, con Delibera di Giunta  n. 23 del 12 marzo

2019, di pubblica utilità, indifferibile ed urgente ai sensi dell'articolo 12 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e

s.m.i..

5. Di dare atto che le aree oggetto dell’intervento di Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette

di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto sono in parte di proprietà

comunale, di cui all’articolo 824 del Codice Civile, ed in parte di proprietà privata .

6. Di dare atto che sono state attivate  con atto del 13 febbraio 2020 prot.5007, le procedure di imposizione

dell'esproprio / servitù, ai sensi dell'articolo 16 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i., sulle aree individuate

nel Piano Particellare di Esproprio / Servitù, del Progetto Definitivo per la Mitigazione Rischio Idrogeologico del

fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto,ai sensi

dell'articolo 7 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i..

7. Di dare atto che per l’intervento di Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S.

Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoretto , è Responsabile Unico del

Procedimento il Geometra Ottaviano Rossi , ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i..

9. Di dare atto che l’intervento di cui in oggetto per un investimento complessivo  di € 700.000,00 di cui €

500,000,00 finanziato con contributo Regione Lazio codice 402.01.304/entrata e codice 901.22.001/uscita e per

€ 200.000,00 finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti codice 901.22.001/uscita -  codice C.U.P.

D37H19000440006.

10.  Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si

rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

11.   Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi
Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo


